
COMUNE DI VAGLI SOTTO
Provincia di Lucca

VERBALE DI DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE N. 34 DEL 28/03/2023

OGGETTO
:

APPROVAZIONE OBIETTIVI DI ACCESSIBILITA’ PER L’ANNO 2023.

L’anno  2023   il  giorno  28 del mese di   Marzo  alle ore  15.30 nella sala delle adunanze consiliari
previa  l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  legge  comunale  e  provinciale
vennero oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale.
All’appello nominale effettuato dal Segretario Comunale Verbalizzante Dott. BERTOCCHI GIUSEPPE,
risultano presenti:

All’appello risultano:
                   

 Nominativo Presente

 LODOVICI GIOVANNI  Sindaco SI

 FRANCHI PIERO  Assessore SI

 GIROLAMI ANGELO  Assessore SI

Essendo legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza il  Sindaco,  LODOVICI GIOVANNI.



Proposta n. 33 del 30/03/2023

OGGETTO:  APPROVAZIONE OBIETTIVI DI ACCESSIBILITA’ PER L’ANNO 2023.

Il Responsabile del Settore Demografici, Amministrativo, Affari Generali propone il seguente testo:

LA GIUNTA COMUNALE

Visto e richiamato l’art. 4 del Decreto Legislativo 30 Marzo 2001, n. 165, a norma del quale gli
organi  di  governo esercitano  le  funzioni  di  indirizzo  politico-amministrativo,  definendo  gli
obiettivi ed i programmi da attuare ed adottando gli altri atti rientranti nello svolgimento di
tali funzioni;

Viste le Deliberazioni  del Consiglio Comunale n. 7  del 20/03/2023 relativa a:
"Approvazione
D.U.P. 2023/2025” e n. 9 del 20/03/2023 relativa a “Approvazione Bilancio di previsione per gli
esercizi 2023/2025";

Vista la Legge n. 4/2004 “Disposizioni per favorire l'accesso dei soggetti disabili agli strumenti
informatici”, che interviene a tutela del diritto di accesso delle persone con disabilità ai servizi
informatici  e  telematici  della  Pubblica  Amministrazione  con  lo  scopo,  in  applicazione  del
principio costituzionale di eguaglianza, di abbattere le “barriere” che limitano l'accesso dei
disabili agli strumenti della società dell'informazione e alla partecipazione democratica, per
una migliore qualità della vita.
Dato atto che:

per accessibilità si intende la capacità dei sistemi informatici di erogare servizi e
fornire informazioni fruibili, senza discriminazioni, anche da parte di coloro che a
causa di disabilità necessitano di tecnologie assistive o configurazioni particolari;

la  disposizione  di  cui  al  presente  atto  si  colloca  nell’ambito  delle  misure  che
favoriscono la trasparenza degli enti pubblici.

Richiamati:

 il Decreto del Presidente della Repubblica 01.03.2005 n. 75 di attuazione della L. n. 4/2004
per la determinazione di criteri, principi operativi e organizzativi generali per l’accessibilità
agli strumenti e sistemi informatici;
 il Decreto ministeriale 08.07.2005 di definizione dei requisiti tecnici e metodologie per la
verifica dei siti web pubblici;
 il D. Lgs. n. 82 /2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale”;
 il D.L. n. 179/2012 recante “Ulteriori misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito
con Legge n. 221/2012, il quale apporta alcune modificazioni alla Legge n. 4/2004 e al Codice
dell’amministrazione digitale;
 la  circolare  n.  1/2016  dell'Agenzia  per  l'Italia  Digitale  recante  “Aggiornamento  della
circolare AgID n. 61/2013 in tema di accessibilità dei siti web e servizi informatici. Obblighi
delle Pubbliche Amministrazioni”, che abroga e sostituisce la circolare n. 61/2013;



Visto il decreto legislativo n. 106/2018 recante “Riforma dell’attuazione della direttiva (UE)
2016/2102 relativa all’accessibilità dei siti web e delle applicazioni mobili degli enti pubblici”,
che aggiorna e modifica la Legge n. 4/2004;

Considerato che il suddetto decreto recepisce la direttiva europea che prevede l’obbligo di
accessibilità per i siti web e le app mobili nonché ulteriori obblighi tra cui la pubblicazione
della dichiarazione di accessibilità;

Viste  le  Linee  Guida  AgiD  sull’accessibilità  degli  strumenti  informatici  aggiornate  al
21/12/2022, che  forniscono  requisiti  e  metodologie  ai  quali  le  Pubbliche  Amministrazioni
dovranno attenersi al fine di valutare lo stato di conformità;

Richiamato  il  citato  D.L.  n.  179/2012  che  all’articolo  9  “Documenti  informatici  di  tipo
aperto”, introduce  con il  comma 7 l’obbligo,  a  carico  delle  pubbliche  amministrazioni,  di
pubblicare nel proprio sito  web, entro il 31 marzo, gli  obiettivi di  accessibilità per l’anno
corrente;

Considerato che con delibera n. 50/2013 dell’ANAC e con successiva delibera n. 1310/2016, è
stato precisato che gli stessi vanno inseriti nella sezione “Amministrazione trasparente – Altri
contenuti – Accessibilità e Catalogo di dati, metadati e banche dati”;

Ritenuti i seguenti obiettivi conformi alle potenzialità dell'ente:

Obiettivi di accessibilità 2023

Elencos
iti/
servizi

Obiettivo Interventodarealizzare Tempi 
diadeguam
ento

Livello 
diraggiungimen
todell’obiettivo

Sitoweb 
istituzion
ale

Aggiornamento 
e adeguamento 
ai criteri di 
accessibilitàsitoi
stituzionale

Mantenere aggiornato il 
sitocostantemente, 
rispettandoirequisitidiacces
sibilitàprevistidalla 
normativa vigente, inmodo 
che   i contenuti 
sianofruibilidatutti 
gliutenti.

Costante
31/12/20
22.

100%
(comunquein
continuosvol
gimento).

Sitoistituz
ionale

Aggiornamentoe
adeguamentodei
documenti

Pubblicaredocumentiusabil
ieaccessibili in tutti i casi in
cui
èpossibileeintuttelesezioni,c
onparticolareriferimentoaq
uelladedicataallapubblicità
legale.  Miglioramento  dei
moduli e formulari presenti
sul sito.

Costante
31/12/20
22.

100%
(comunquein
continuosvol
gimento).

Formazio
ne 
informati
ca

Produzione
epubblicazione
di
documenti
accessibili

Sensibilizzareeformareilper
sonalecheproduceidocumen
tiinformaticidapubblicareo
nline,affinchérispettinoireq
uisitidiaccessibilità,
evitando  scansionio  uso  di

31/12/2022. 75%
(Proseguimento
politica
diinformazione  
/formazione  
/stimolo



immagini  e
utilizzandoesclusivamenteil
formatoaperto.  In
particolare:  erogazione
formazione  su  aspetti
normativi e tecnici afferenti
la accessibilità.

affinché  il
personale
riduca  la
pubblicazione
di documenti  in
formazione  pdf
scansionato)

Sito 
web 
istituzi
onale

Facilitare
l’accesso 
aiservizi e 
allamodulistic
a aservizio
dell’utenza

Renderesemplice,sicuroepr
otetto    l’accesso  dei
cittadiniai servizi digitali  e
ai  diritti  chequesti
garantiscono,  da
qualsiasidispositivo.
Mantenere  aggiornati  i
moduli,adeguandoliallepiùr
ecentidisposizioninormative
.

31/12/2022. 100%
(comunquein
continuosvol
gimento).

Attestato che i contenuti del presente atto non comportano riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio comunale;

Acquisito il parere tecnico di cui all’art. 49 comma 1 D.Lgs 267/2000 e s.m.i.;

A votazione unanime favorevole resa e riscontrata nei modi e forme di legge,

DELIBERA

Di approvare,  per le ragioni  in  premessa indicate,  gli  “Obiettivi  di  accessibilità  per l’anno
2023” del sito internet del Comune di Vagli Sotto;

Di  pubblicare  il  presente  provvedimento  nella  sezione  “Amministrazione Trasparente”
sottosezione  di  primo livello  “Altri  contenuti  –  Accessibilità  e  Catalogo  dei  dati, metadati e
banche dati”;
Di  dare  mandato  agli  uffici  di  procedere  alla  compilazione  dell'apposito  form  sul  sito
“agid.gov.it” ed alla conseguente pubblicazione;
Di  comunicare  il  presente  atto  ai  Capigruppo  Consiliari  ai  sensi  dell’art.  125  del  D.Lgs.
267/2000.

Con separata ed unanime votazione resa e riscontrata nei modi e forme di legge, ravvisata l’urgenza 
a mente dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000.

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

COMUNE DI VAGLI SOTTO

Provincia di Lucca

PARERE ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE.



Oggetto :-  APPROVAZIONE OBIETTIVI DI ACCESSIBILITA’ PER
L’ANNO 2023.

Il Responsabile del Servizio Tecnico
Esprime il proprio parere favorevole, ai sensi del comma 1 art. 49 del D.Lgs 267 del 18.08.2000 in
merito alla suddetta proposta di deliberazione.
Lì , 28.03.2023
                                                                                 Il Responsabile del Servizio 
                                                                                       Dott. Lodovici Giovanni
 



COMUNE DI VAGLI SOTTO

Pareri

33

APPROVAZIONE OBIETTIVI DI ACCESSIBILITA’ PER L’ANNO 2023.

2023

Ufficio Amministrativo

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

30/03/2023

Ufficio Proponente (Ufficio Amministrativo)

Data

Parere Favorevole

Giovanni Lodovici

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da

IL SINDACO
LODOVICI GIOVANNI

IL SEGRETARIO COMUNALE
BERTOCCHI GIUSEPPE

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Vagli Sotto. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

BERTOCCHI GIUSEPPE in data 30/03/2023
GIOVANNI LODOVICI in data 30/03/2023


